Buzarini].

Confitentur Bollus et Wido de Muro se daturos Buzarino et Guarnerio et Magnezato (3) lib. .Lxii. (4), ad medium aprilem proximum, et sua bona pignori obligat in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Wido Bilissimus debitor et pagator et sua bona pignori obligat, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. Ea die et loco. Testes Wido de Rezo, Otto Baxia Donna de Mari. .MCLXXXII., indictione .viii.

1821. *Ottone Montanaro pagherà a Guidino Ardengo una somma. 31 marzo 1192.*

(1) *Cancellato*: Oddonus de Melazo.

(2) *In soprilinea*: vel Berguntio.

(3) *Maguezato* (?).

(4) *Cancellato*: et sol.

Guidini].

Confitetur Otto Montanarius se daturum Guidino Ardengo lib. .xx. per totum madium proximum, sub pena dupli. Testes Lafrancus Guertius, Andreas de Campi. In botea in qua habitat idem Otto, ea die. .MCLXXXII.

1822. *Ruffino di Canneto pagherà una somma a Opizone Arancabosco. 31 marzo 1192.*

Opizonis Arancabosci].

Confitetur Rufinus de Canneto se comparasse ab Opizone (1) Arancabosco albos .x. de Lisna et album .i. de Ipra, unde ei dare promittit lib. den. ian. .LXXXVI. per totum madium proximum, et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli. Opizo tamen facit hanc venditionem retinendo in se possessionem predictorum draporum. Et quos drapos Guidotus tinctor confitetur habere ab Opizone in accomendatione causa tingendi bona fide, tali pacto ut si Rufinus non pagaret ut supra Widotus promittit Opizoni reddere (2) tinctos et sine expensis Opizonis vel pagare. Et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. (3) quod (4) non fuerit pagatus, sua auctoritate et sine magistratus decreto faciat quicquid voluerit de pannis (5), nullum ius retinendo pro tinctura vel pro expensis (6). Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Manfredus Guertius, Otto de Trepì, Bonagens de Serrino (7).

1823. *Martino di Albaro pagherà a Pietro Vachino una somma al 1° maggio. 31 marzo 1192.*

Petri Vachini].

Confitetur Martinus de Albario se daturum Petro Vachino lib. (8) .xviii. ad kalendas madii proximi, sub pena dupli. Testes Rolandus de Canneto, Oliverius Gontardus. Ea die et loco.

(1) *Cancellato*: de.

(2) *Cancellato*: vel pag.

(3) *Cancellato*: Et si drapos dedit.

(4) *Cancellato*: Rufi.

(5) *In soprilinea*: de pannis.

(6) *In soprilinea*: vel pro expensis.

(7) Bonagens (de *cancellato*?) Serreno (?).

(8) *Cancellato*: .xx.

1824. *Mabilia, moglie del fu Ogerio Baltigario, e Raimondo, suo figlio, vendono beni a Suzubono. 31 marzo 1192.*

[fo. 97 v.] Suzuboni].

Mabilia quondam uxor Ogerii Baltigarii et Raimundus filius eius vendit Suzubono libratas .xxv. et sol. .iiii. in domo et in terra que fuit de Arzoma in civitate Ianue iuxta domum Suzuboni et a duabus partibus via (1) cum omni suo iure et comodo et utilitate pretio lib. den. ian. .xxv. et sol. .iiii. et que librate .xxv. et sol. .iiii. fuerunt laudate Ogerio Baltigario contra Bernizonem de Campo et de pretio clamat se quietos et pagatos abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant in solidum sicut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et Mabilia abrenuncians decreto consultus Velleiani et omni iuri. Iurat etiam Raimundus super animam suam et animam matris, si Deus adiuvet se et illam hanc venditionem tenere et habere firmam et ratam et nec de pretio requisitionem facturos et contra non venturos per se nec per alium pro se. Et Raimundus confitetur esse maiorem annis .xx. Et faciunt hec ambo consilio et auctoritate suorum parentum, Alexandri Torselli et Wilielmi Blanci. In domo venditorum, die ultima martii. Testes Iohannis Feneralolius, Arduinus de Sori et consiliatores.

1825. *Mabilia e Raimondo, suo figlio, prendono a mutuo una somma da Suzubono. 31 marzo 1192.*

[Suzuboni]] (2).

Confitentur Mabilia et Raimundus Baltigarius filius eius se cepisse mutuo pro amore a Suzubono libram .i. auri de tarino, quam ei reddere promittunt usque ad kalendas augusti proximi, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Iurat etiam Raimundus super animam suam et matris licentia eius pagare ut supra, nisi quantum et cetera, et si terminum vel terminos et cetera. Et faciunt hec consilio Alexandri Torselli et Wilielmi

(1) *Cancellato*: que h; *in soprilinea*: et a duabus partibus via.

(2) *Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.*

Bianci parentum. Et Raimundus confitetur esse maiorem annis .xx.
Ea die et loco et testibus.

1826. *Giordano de Mari, pagherà una somma a Trencavel. 1 aprile 1192.*

Trencavel] (1).

Confitetur Iordanus de Mari se daturum Trencavel lib. .x. per totum madium proximum, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum. In kalendis aprilis. Testes Iosbertus, Iohannis Guertius.

1827. *Guglielmo di S. Dalmazzo pagherà una somma a Nero Cavallerio a pentecoste. 1 aprile 1192.*

Nigri].

Confitetur Wilielmus de Sancto Dalmatio se daturum Nigro Cavallerio lib. .xx. ad pentecoste, sub pena dupli. Testes Wido de Rezo, Valdetarius, Iohannis Zaritola, Wido tafiaor. Ante boteam de Porcellis. Ea die.

1828. *Blancardo e Donnola, coniugi, pagheranno una somma a Drogo di S. Lorenzo. 1 aprile 1192.*

Drogi]

Confitentur Blancardus et Donnola iugales se comparasse tantum a Drogo de Sancto Laurentio, unde ei dare promittunt lib. den. ian. .lx. usque ad annum proximum, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri et (2) exceptioni non numerate peccunie et ipsa abrenuncians legi Iulie iuri hypothecarum et decreto consultus Velleiani. Iurant etiam ambo corporaliter pagare ut supra intercise et iurant quod non facient per se nec per alium pro se ut ipse vel aliquis pro eo perveniat ad aliquod dampnum occasione usure vel ecclesie. Et facit hec omnia Donnola consilio et auctoritate suorum parentum Bartholomei Porcelli et Enrici Gontardi, et quos confitetur esse suos parentes. Et si non pagaverit ut supra Otobonus de Cruce promittit pagare predictas libras ad eundem terminum et primum et principalem debitorem et pagatorem se constituit. Et inde omnia sua bona ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. In ecclesia Sancti Laurentii, ea die:

(1) *In lettere grandi nel margine: IN APRILI.*

(2) *Cancellato: iur.*

Testes Bonus Vasallus Barbavaira, Wilielmus filius quondam Ottonis Boni de Cruce et consiliatores.

1829. *Ugo, taiaor, pagherà una somma a Oddone Damiano. 1 aprile 1192.*

[Oddonis Damiani].

Confitetur Hugo taiaor se daturum Oddoni Damiano lib. .xxii. et sol. .viii. per totum aprilem proximum, sub pena dupli. Testes Iordanus Ricerius, Manfredus Guertius, sub volta Fornariorum, ea die.

1830. *Giordano de Mari pagherà una somma ad Alberto Bivino a S. Giovanni. 1 aprile 1192.*

[Alberti Bivini].

Confitetur Iordanus de Mari se daturum Alberto Bivino lib. .x. ad sanctum Iohannem iunii proximi, sub pena dupli. Ante boteam filiorum Bonbel Romani. Ea die. Testes Wilielmus Zetapanis, Arduinus de Suderca (1).

1831. *Ottone di Marejono pagherà a Ruggero di Aiato una somma al 1° maggio. 2 aprile 1192.*

[Rogerii de Ajato].

Confitetur Otto de Marejono se daturum Rogerio de Ajato lib. .xiii. et sol. .vi. et den. .v. ian. ad kalendas madii proximi, et inde ei pignori obligat petias .xi. de drapis de Cumis, et sunt mantellares .vii. nigri et alii sunt isulani tincti (2), et quos Rogerius confitetur habere tali pacto ut si non fuerit pagatus, vendat et sine Ajati decreto (3) pignus sua auctoritate et se persolvat. Et de quantum steterit ultra terminum quod non sit solutus dare promittit per libram den. .vi. per mensem. Et si in pignore defuerit reliqua bona sua ei pignori obligat. Testes Melanus censarius, Ambroxius Verrus. Sub volta Fornariorum, die .ii. aprilis.

1832. *Civita, calegarius, e Stefano da Chiavica contraggono una societas. 2 aprile 1192.*

[Stephani et Balduini].

Confitetur Civitas calegarius se portare in societate a Stephano de Clavica lib. .xxi. et sol. .xii. et de suis lib. .x. et sol. .xvi. et Amicus

(1) Suderca (?).

(2) *In soprilinea:* tincti.

(3) *In soprilinea:* et sine Ajati decreto.

de Pellanexo ab eodem lib. .vii $\frac{1}{2}$. et de suis lib. .iiii. et sol. .xv. in Sardiniam causa negociandi, bona fide. Inde lanuam reducere promittunt in potestate eius vel sui certi missi vel Balduini (1) proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverint portum lanue cum capitali et salvo capitali proficuum per medium debet partiri. Et Stephanus confitetur predicta esse de societate quam habet cum Ogerio Vento et cum Balduino Vivesitis. Sub porticu heredis Helie, ea die. Testes Helion de Clavica, Bonosegna de Sancto Donato, Simon Lecanoze, Nicola Lecanoze.

1833. *Filippo, figlio di Trincherio di Piazza Lunga dà quitanza della dote della moglie. 2 aprile 1192.*

Patrimonium Simone].

Confitetur Philippus filius Trencherii de Platea Longa emancipatus se habuisse de dote sue uxoris Simone a suo socero Balduino lib. .cxiii. inter denarios et guarnimenta, et quietum se clamat et pagatum, et inde omnia bona sua habita et habenda (2) Balduino pignori obligat recipienti pro filia (3) et abrenuncians exceptioni non numerate dotis. Iurat etiam hanc cartam dotis et hanc obligationem tenere et habere firmam et ratam et de predicta pecunia requisitionem non facturum et contra non venturum. Et confitetur esse maiorem annis .xx. Et facit hec omnia consilio Nicole Lecanoze et Simonis Lecanoze patruorum suorum. Testes Stephanus de Clavica, Gandulfus Figal, Helion de Clavica. Ea die et loco. Et iurat facere cartam de eisdem libris in laude sapii Balduini ad mensem .i. proximum ex quo petetur, ex quo pervenit ad etatem annorum .xxv. Et antifactum facit lib. .c., et iurat similiter de antifacto.

1834. *Filippo, figlio di Trincherio di Piazza Lunga, contrae una accomendatio con Stefano da Chiavica e Balduino Vivesito. 2 aprile 1192.*

[fo. 98 r.] Stephani et Balduini].

Confitetur Philippus filius Trencherii de Platea Longa emancipatus se portare in accomendatione a Stephano de Clavica et a Balduino Vivesitis lib. .xxiii. et sol. .xv. implicatas in sagis, Buzeam et inde quo ierit causa negociandi bona fide, ad quartam proficui. In reditu lanuam reducere promittit in potestate eorum vel certi

(1) *In soprallinea*: vel Balduini.

(2) *Cancellato*: ei.

(3) *Cancellato*: iurat.

missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ea die et loco. Testes (1) Helion de Clavica, Wilielmus de Albaria, Hugo sartior. Et sunt de ratione quam habent insimul Stephanus et Balduinus.

1835. *Stefano da Clavica riconosce la validità del testamento di Porcella sua figlia. 2 aprile 1192.*

[Stephani et Balduini]] (2).

Stephanus de Clavica confirmat et vult ut testamentum sive ultima voluntas quod vel quam fecit Porcella sua filia sit firmum et ratum et valeat ut ipsa statuit. Testes Helion de Clavica, Balduinus Vivussitis, Philippus filius Trencherii de Platea Longa, Wilielmus de Albario, Gerardus calegarius. Ea die et loco.

1836. *Ido Stancone porta merci di Guidoto di Cinesello a Bugia per commercio. 2 aprile 1192.*

Idonis Stanconi et Guidoti].

Confitetur Ido Stanconus se portare nomine pignoris a Widoto de Cinexello ballam .i. tinctam et ballam .i. albam fustianorum ad suam fortunam causa vendendi Buzeam bona fide et pagandi se bisantios novos auri .cxlmm. mundos ab omnibus expensis pro lib. .xxxvi., quas confitetur se recepisse ab eo. Et quod superfuerit promittit adducere implicatum bona fide ad fortunam eius. Si quod vero defuerit dare promittit pro bisantio non soluto sol. .vi., sub pena dupli. Et Niger Cavalerius debitor et pagator, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. In foro Sancti Georgii, die .ii. aprilis. Testes Petrus Ottonus, Wilielmus Guertius Ostaliboi, Bartholomeus de Campo, Wilielmus cancellerius.

1837. *Donato Schenardo prende a mutuo una somma da Gilia, moglie di Forte da Camogli. 2 aprile 1192.*

Gilie].

Donatus Schenardus confitetur se cepisse mutuo pro amore a Gilia uxore Fortis de Camugi sol. .xxx. den. ian. quos promittit reddere ad annum unum et dimidium, et inde domum suam de Castello Ianue ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli, et reliqua

(1) Cancellato: Stephanus.

(2) Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

bona sua. Testes Simon Gontardus, Ido Stanconus, Raimundus Cavaruncus, Homodeus de Rapallo, Marescotus de Placentia. In domo Ingonis Longi, die .ii. aprilis.

1838. *Testamento di Donato Schenardo. 2 aprile 1192.*

Testamentum].

Idem Donatus sua ultima voluntate iudicat pro anima sua sol. .xi. ita distributos: sol. .x. hospitali Sancti Iohannis, Sancto Nicoloso de Capite Montis sol. .x., Sancto Micheli de Ruga sol. .v., (1) plebi de Camugi sol. .v., portui de Camugi sol. .v. Reliquorum suorum honorum heredem instituit Giliam uxorem Fortis de Camugi. Hec est sua ultima voluntas. Ea die et loco et testibus. Et sol. .v. Sancto Martino de Mareta pro anima Hugonis.

1839. *Guglielmo di Canneto e Riccio di Monleone pagheranno una somma ad Ambrogio di Zavar. 4 aprile 1192.*

Ambroxii de Zavar].

Confitentur Wilielmus de Canneto et Ricius de Monleon se daturos Ambroxio de Zavar lib. .xxi. et sol. .vi. per totum madium proximum, sub pena dupli, in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri omni. Ante boteam Ogerii Venti (2). Testes Wilielmus Pontius, Otto de Langasco, die .iiii. aprilis.

1840. *Graziano, figlio di Guglielmo Roza di Voltri, contrae una societas con Matelda, moglie di Ardizzone. 7 aprile 1192.*

Matelde].

Confitetur Gratianus filius Wilielmi Roze de Vulturi iussu sui patris (3) se portare in societate a Matelda uxore Arditionis lib. .xxiiii. et de suis lib. .xii. quo sibi videbitur causa negociandi melius usque ad annum. Usque tunc promittit reducere in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit aliquo modo ex quo exiverit portum Ianue cum capitali, et salvo capitali proficuum per medium debet partiri. Et si in sua culpa devastaverit vel non attenderit ut supra, pater eius predictas libras et totum dampnum ei restituere promittit sub pena dupli stipulata in suis bonis, abrenuncians omni iuri. In Vulturi in domo Ogerii de Cartagenia, die .vii.

(1) *Cancellato*: pro anima Hugonis, sanctum.

(2) *Cancellato*: die .iiii. aprilis.

(3) *In soprallinea*: iussu sui patris.

aprilis Testes Germanus batifolium, Aicardus de Vulturi, Ogerius Bocca.

1841. *Offiza de Cravili dona a Opizone di Rivarolo, arciprete, beni vari.* 7 (9) aprile 1192.

Sancte Marie de Rivaroli].

Offiza de Cravili donationem inter vivos et offercionem facit domino archipresbytero Opizoni de Rivaroli recipienti nomine ecclesie de Rivaroli de petia .i. terre posita in Cravili in ora que dicitur Sorbula, iuxta terram Alexandrie et nepotum Office, et de petia .i. terre posita in plano de Cravili, iuxta terram Adalaxie et Ottolini Et de petia .i. terre iuxta terram Gandulfi Tasce et suorum nepotum. Et de duabus petiis terre de super domum Nicole et suorum nepotum. Et de petia .i. terre in Valle Calida iuxta terram Balduini de Cravili. Et de petia .i. terre in capite vallium que est pro indiviso cum Pascali de Campo Felegoso. Et de petia .i. terre que est pro indiviso cum Trencherio de Platea Longa iuxta terram Adalaxie de Sardenis, et ex hoc quod habet infra Segula, et ubi habet tres partes. Et de petia .i. in Celasco que est pro indiviso cum Oliverio et Wilielmo fratribus de Cella, ut decetero habeat, teneat, et quiete possideat sua pura donatio inter vivos sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Et quam donationem promittit tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum sub pena dupli in suis bonis, abrenunciatis decreto consultus Velleiani et omni iuri (1). Et archipresbyter per se suosque successores promittit ei dare victum et vestitum. In Rivaroli in domo predicte ecclesie, ea die. Testes presbyter Armannus, Germanus batifolium, Andreas de Puteo, Wilielmus de Cella, Iohannis filius Vasalli de Cravili.

1842. *Guglielmo di Langasco prende a mutuo una somma da Ottone di Langasco.* 14 aprile 1192.

Ottonis de Langasco].

Confitetur Wilielmus de Langasco de Porta se cepisse mutuo pro amore ab Ottone de Langasco lib. .iiii. quas promittit reddere ad kalendas augusti proximi, sub pena dupli. Testes Arduinus de Castelleto, Rogeronus Amixellus, sub volta Fornariorum, die .xiiii. aprilis.

1843. *Sigibaldo da Quinto, e Buonvillano, notaio, contraggono una societates per traffici in Sardegna.* 14 aprile 1192.

(1) *Per postilla*: et quam donationem... et omni iuri.

BoniVillani notarii].

* Confitetur Sigimbaldus de Quinto se portare in societate a Bonovillano notario lib. .ii. et de suis lib. .i. in Sardiniam causa negociandi bona fide et quo ierit cum sociis. (1) Et de quibus libris confitetur fecisse societatem cum Wilielmo Barbavaira et que libre debent lucrari et expendere per libram cum illa societate. In reditu Ianue reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali, et salvo capitali proficuum per medium debet partiri. Testes Widoletus Lucensis, Wilielmus de Quinto. Ea die et loco.

1844. *Anselmo Buferio e Giovanni Fossato si dividono una casa.*
14 aprile 1192.

Anselmi et Iohannis Fossati].

Confitentur Anselmus Buferius (2) pro se et Iohannes Fossatum pro se et pro suis filiis et filiis quondam Roaxie sue uxoris et curans pro eis in hoc facto se celebrasse divisionem de domo quam videntur habere in civitate Ianue in ora que dicitur Salatrana iuxta domum Oberti Pichinoti et (3) factam a publicis extimatoribus, et in qua domo Anselmus quod supra habet pedes tres vivos et polices .xi. vivos, et antea et retro. Et Iohannes pro se et pro minoribus habet pedes .v. et polices .xiii. vivos, ut ambo confitentur ad invicem. Ea die et loco. Testes Wilielmus Maniapanis, Obertus ferrarius, Ogerius de Cartagenia. Et quisque eorum faciat quod vellit (?).

1845. *Giovanni Fossato pagherà una somma annua ad Anselmo Buferio per la casa di cui al doc. 1844.* 14 aprile 1192.

Anselmi].

* Et idem Iohannes promittit eidem Anselmo dare sol. .xiii. ad rationem anni de tanto quantum tenebit partem domus Anselmi quam habent insimul in civitate Ianue in Salatrana et inde (4) partem suam eiusdem domus et reliqua bona sua ei stipulanti obligat, sub pena dupli. Ea die et loco et testibus.

1846. *Manfredo, figlio di Oddone Mosca da Alessandria e Baitano, figlio di Frumento di Alessandria, e Daut vendono a Guidolotto da Lucca una schiava sarda.* 14 aprile 1192.

(1) *Cancellato*: et que libre.

(2) *Cancellato*: Pan (?); *in soprilinea*: Buferius.

(3) *In soprilinea, cancellato*: esse (quam ?).

(4) *Cancellato*: eandem.

[fo. 98 v.] (1) Widoloti Lucensis].

Manfredus filius Oddonis Musce de Alexandria et Baitanus filius Frumenti de Alexandria et Daut serviens Idonis de Carmadino vendunt Widoloto Lucensi sardam .i. Mariam nomine pro ancilla non furata nec ablata pretio sol. .LX. den. ian. et quietos se clamant. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittunt sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri. Et Otto Bonus Rubeus de Porta debitor et defensor, sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri et omni iuri. Testes Iohannes Cudoga, Bonifacius Bonicarta, Bernardus Provincialis. Ante stationem Malocelli, die .xiii. aprilis. .MCLXXXII., indictione .viii.

1847. *Rubaldo Bucasano di Grondona pagherà a Ugone Fornario una somma. 15 aprile 1192.*

Hugonis Fornarii] (2).

Confitetur Rubaldus Bucaxanus de Grondona se daturum Hugoni Fornario lib. .vii. pro equo .i. et inde ei pignori obligat medium masum terre et terciam alterius masi in Salizola cum omnibus suis pertinentiis, taliter ut habeat, teneat, et quiete possideat et usufructet usque dum pagaverit ei lib. .vii. non computando fructus in sortem quos donat ei suo dono. Et possessionem ei confitetur se tradidisse et ab omni homine defendere promittit, sub pena dupli. Et promittit nullum impedimentum prestare et ita attendere. Et ita iurat attendere et non computare (3) fructus in sortem et quod predicta habet et non alienavit (4) nec ante pagamentum nec post pagamentum. Et Fulco de Monjardino defendere promittit pro eo, sub pena dupli predictum medium masum et terciam et si Rubaldus non haberet predicta complere in suis bonis (5) sub pena dupli, abrenuncians iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri. Testes Wilielmus de Faxaplana, Amicus ferrarius, Ingo de Cartagenia. Sub volta Fornariorum, die .xv. aprilis.

1848. *Rubaldo Bucasano di Grondona vende a Ugone Fornario tutto ciò che possiede a Flacone e a Rivarolo. 15 aprile 1192.*

(1) Nel margine superiore: In aprile.

(2) Molte linee sono cancellate dal notaio. La carta è « cassa ».

(3) Cancellato: se.

(4) In soprilinea: et quod predicta habet et non alienavit.

(5) In soprilinea: et si Rubaldus non haberet predicta complere in suis bonis.

[Hugonis Fornarii]] (1).

Rubaldus Bucaxanus de Grondona per se et per suam matrem vendit Hugoni Fornario totum quod videtur habere et possidere a Flacono usque in Scriviam et a Rivario de Isula bona usque in Buzalam pretio sol. .XL., et quietum se clamat et pagatum. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure. Ab omni homine et a sua matre defendere et auctorizare promittit sub pena dupli. Et Fulco de Monjardino debitor et defensor, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem defensorem primo conveniri, et omni iuri. Testes Tornellus, Vivaldus Scarsaria, Iohannes Leonus. Ea die et loco.

1849. *Bernero, coltellinaio, dà quitanza della dote della moglie Colomba e le costituisce l'antifatto. 4 aprile 1192.*

Patrimonium Columbe].

* Confitetur Bernerus cutellerius se recepisse de dote sue uxoris Columbe filie Alberti cutellerii lib. .xx. in fradesca bonorum que perveniunt filii ex parte patris et in illa fradesca clamat se quietum et pagatum de lib. .xx. a Villana matre et a Martino de Pontejao (2) tutore eius Columbe. Et si fradesca fuerit plus de libris de pluri promittit ei facere cartam Bernerus pro dote. Et donationem propter nuptias nomine antifacti facit ei et donat in suis bonis lib. .xx. ad habendum pro more et consuetudine civitatis Ianue. Et pro omnibus prescriptis omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Iurat etiam hanc cartam dotis et antifacti et hanc obligationem tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum. Et facit hec consilio sui fratris Duranti et Wilielmi ferrarii parentis. In domo quondam Anselmi Silvagni in Canneto, ea die. Testes Iohannes Leo, Vasallus claviger, Iohannes Nasellus.

1850. *Rubaldo Lavanino contrae una accomendatio per affari a Ceuta con Ottone di Langasco. 15 aprile 1192.*

Ottonis de Langasco].

Confitetur Rubaldus Lavaninus se portare in accomendatione voluntate Lamberti de Mortedo et Vasalli filii Petri Nigri presentium cum quibus habet societatem ab Ottone de Langasco lib. .xxvii. et sol. .x. Septam causa negociandi ad quartam proficui. Inde la-

(1) Cfr. GORRINI G., Documenti sulle relazioni fra Voghera e Genova (960-1325), doc. XIII. Questo documento e il precedente sono tra loro collegati mediante una linea verticale ondulata, in margine.

(2) Pontejac (?).

nuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. In botea Pignoli, die .xv. aprilis. Testes Iohannes de Canali, Wilielmus ferrarius, Wilielmus Aspirobus.

1851. *Rubaldo Lavanino contrae una accomendatio per Ceuta con Lamberto da Mortedo e con Vasallo di Pietro Negro.* 15 aprile 1192.

Lamberti et Vasalli].

Confitetur Rubaldus Lavaninus se portare in accomendatione ab Lamberto de Mortedo et a Vasallo filio Petri Nigri de Porta lib. .ciii. Septam causa negociandi bona fide ad quartam proficui. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et ab eodem Lamberto lib. .xxxv. et sol. .xvii. similiter ad quartam proficui. Ea die et loco et testibus.

1852. *Ugo Mazalis contrae una accomandatio per affari in « Garbo » con Anfelice de Porcis e Guilia, sua figlia.* 15 aprile 1192.

Anfelicis et Guilie].

Confitetur Hugo Mazalis se portare in accomendatione lib. .xxiiii. ab Anfelice de Porcis et a Guilia eius filia lib. .xv. et sol. .v. in Garbum et quo sibi videbitur causa negociandi ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate earum vel certi missi earum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Ante domum Oberti Porci, ea die. Testes Wilielmus Fornarius, Vivaldus de Portu Veneri.

1853. *Lafranco Porco contrae una accomendatio per « Garbo » con Suzubono.* 15 aprile 1192.

Suzuboni, Ogerii Scotii].

Confitetur Lafrancus Porcus se portare in accomendatione a Suzubono lib. .L. et sol. .viii. in Garbum et inde quo sibi videbitur cum Hugone Mazali causa negociandi bona fide ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali. Et si non attenderit ut supra vel in sua culpa devastaverit, Hugo Mazalis predictas libras et totum dampnum ei restituere promittit et proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub pena dupli in suis bonis, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debi-

torem primo conveniri. (1) Et ab Ogerio Scoto lib. .LII. similiter per omnia. Testes (2) Vivaldus de Perna (3), Ogerius Visus de Becunis (4), Enricus Dalmatius. Et promittit Hugo eis adiuuare ad mercandum et implicandum predictas libras bona fide. Sub volta Fornariorum, die .xv. aprilis. Et debet facere expensas per libram.

1854. *Ugo Mazalis prende a prestito marittimo per Ceuta o Garbuna somma da Suzubono. 15 aprile 1192.*

Suzuboni].

Confitetur Hugo Mazalis se cepisse mutuo a Suzubono lib. .xviii. unde Ogerio Visui de Becunis misso Suzuboni dare promittit ad dies .xv. ex quo fecerint portum in Septam vel in Garbum bisantios .LXXVIII. mussimutinos de mijarexis salva eunte nave vel maiori (5) mundos ab omnibus expensis. Et si bisantios non pagaret, sol. .vi. pro bisantio non soluto dare promittit ad dies .xv. proximos ex quo veniret in Ianuam, salva veniente nave vel maiori parte rerum navis quam elegerit missus Suzuboni. Sub pena dupli. Ea die et loco et testibus.

1855. *Ogerio Guercio dà quitanza della dote della moglie Sofia. 15 aprile 1192.*

[fo. 99 r.] Patrimonium Sophie].

Testes Bonus Vasallus Barbavaira, Fredentio Gontardus, in ecclesia Sancti Laurentii, die .xv. aprilis. Confitetur Ogerius Guertius se habuisse de dote sue uxoris Sophie a suo socero Drogo lib. .c. den. ian. ultra alias lib. .c., unde est carta quam fecit Wilielmus Cassinensis notarius, et de his lib. .c. clamat se quietum et pagatum, et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat. Iurat etiam hanc cartam dotis et hanc obligationem tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum aliqua occasione. Et confitetur esse maiorem annis .xxv.

1856. *Rufino di Canneto darà a Contessa di Orto la metà dei guadagni relativamente alle cose da questa consegnate a Rufino per traffici in Costantinopoli. 15 aprile 1192.*

(1) *Segno di paragrafo.*

(2) *Cancellato: Balduinus filius.*

(3) *Prina (?).*

(4) *Cancellato: Enr (?).*

(5) *In soprilinea: salva eunte nave vel maiori.*

Contisse].

Confitentur Rufinus de Canneto et Contissa de Orto et conveniunt ad invicem ut de omnibus quibus Contissa obligavit pro Rufino pro mittere ad Constantinopolim, Rufinus concedit ei medietatem tocius lucri quod Deus dederit. Et si dampnum intervenerit, quod absit, similiter Contissa recipiet super se medietatem dampni. Et taliter conveniunt inter se. Et Rufinus promittit ei restituere medietatem tocius dampni quod fuerit, pro obligatione qua se obligavit Enrico Guertio et Nicole de Rodulfo et Guidoni de Levanto et Enrico de Orto voluntate Rufini ut confitetur (1) si fuerit, sub pena dupli. Et pro pena et sorte, domum suam de Sancto Matheo et reliqua bona sua habita et habenda ei stipulanti pignore obligat (2). Etiam Perpetua iussu sui patris (3) remittit ei omne ius quod habet in bonis mariti usque dum fuerit pagata Contissa de predictis.

Abrenunciants decreto consultus Velleiani et omni iuri. Testes Obertus de Barzolo, (4), Nicola draperius, Wilielmus filius Gusulfi macellarii. In domo Pignoli, die .xv. aprilis.

1857. *Marignano pagherà una somma a Rubalda Cavarunco per allume da lui comprato. 15 aprile 1192.*

Rubaldi Cavarunci].

Testes Martinus de Albario, Otto de Langasco, Oddonus de Melazo. Sub volta Fornariorum, ea die. Confitetur Marignanus se comparasse a Rubaldo Cavarunco cantaros .ccl. aluminis zucca-
ini pulcri mercalis et legalis, unde ei dare promittit pro unoquoque cantaro sol. .Lxxv. per totum madium proximum, sub pena dupli. Et Rubaldus confitetur se recepisse de predicto pagamento lib. .cxxx. et quod alumen debet esse apud se usque dum fuerit pagatus. Et omnes involie aluminis (5) et corde debent esse Marignani.

1858. *Rubaldo Cavarunco e Ugołino fratelli, manomettono Ravenna, loro schiava. 15 aprile 1192.*

Libertas Ravenne].

In domo heredis Ionathe Cavarunci, ea die. Testes Oddonus de Melazo, Raimundus Cavaruncus, Obertus Cerexolus. Rubaldus Ca-

(1) *In soprilinea e in margine*: pro obligatione qua... ut confitetur.

(2) *Segno di paragrafo*.

(3) *Cancellato*: Abrenunciants.

(4) *Cancellato*: Widotus tinctor et Pinellus tinctor.

(5) *In soprilinea*: aluminis.

varuncus et Ugolinus frater eius pro mercede anime patris sui (1) faciunt liberam et absolutam Ravennam ancillam suam et ventrem eius ab omni vinculo servitutis inde omni substantia quam nunc habet et hinc inde acquirere poterit, ut decetero habeat licentiam eundi, veniendi, redeundi et faciendi et quicquid voluerit et testamentum faciendi et quicquid voluerit faciendi, ut nobilis et ingenua civis romana cum ventre. Ab omni homine defendere et auctorizare promittunt libertatem eius et ventris et substantiam eius et heredum et ventris, sub pena lib. .xx. auri optimi, stipulata in suis bonis, que omnia ei pignori obligant, et quisque eorum in solidum, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri et iuri patronatus et omni iuri et pena soluta, hoc instrumentum maneat firmum et ratum, et Ugolinus facit hec consilio et auctoritate suorum consobrinorum Philippi Cavarunci et Ogerii Cavarunci.

1859. *Lamberto da Lucca vende a Marchisio da Voltri, uno schiavo saraceno. 16 aprile 1192.*

Marchesii calegarii].

Lambertus de Perfecta de Luca vendit Marchesio calegario de Vulturi (2) sarracenum .i. Mussumut nomine, pro servo non furato nec ablato, pretio lib. .iiii. et quietum se clamat et pagatum. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure quicquid voluerit. Ab omni homine defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli legitime, pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona sua ei stipulanti pignori obligat, sicut pro tempore valuerit. Sub volta Fornariorum, die .xvi. aprilis. Testes Ogerius de Cartagenia, Rolandus Lucensis, Gerardus ferrarius.

1860. *Ottone Montanario pagherà una somma a Domenico di Rusato a S. Giovanni. 17 aprile 1192.*

Dominici]

Confitetur Otto Montanarius se daturum Dominico de Raxato (3) lib. .xxii. pro balla .i. fustiani ad sanctum Iohannem proximum, sub pena dupli. Testes Ogerius de Cartagenia, Widolotus Lucensis, Ingo de Cartagenia, sub volta Fornariorum, die .xvii. aprilis.

1861. *Ogerio Viso di Becunis contrae una accomendatio con Suzubono. 17 aprile 1192.*

(1) *In soprilinea*: pro mercede anime patris suis.

(2) *Cancellato*: un.

(3) Roxato (P).

Suzuboni].

Confitetur Ogerius Visus de Becunis se portare in accomendatione a SuzoBono lib. .ciii. Septam causa negociandi bona fide, ad quartam proficui. Et de quibus libris medietas est BoniVasalli Zaritole ut confitetur SuzusBonus. Inde Ianuam reducere promittit in potestate eorum vel certi missi eorum proficuum quod Deus dederit cum capitali. Iurat etiam ita attendere et salvare et custodire bona fide et non fraudare ultra sol. .x. et operari ad bonum societatis (1). Et si non attenderit ut supra vel in sua culpa devastaverit, Roaxia mater eiusdem Ogerii promittit ei restituere predictas libras et totum dampnum, et propriam et principalem debitricem et pagatricem se constituit, sub pena dupli, abrenunciens iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et decreto consultus Velleiani, et omni iuri. Ante domum SuzuBoni, ea die. Testes Lafrancus Papa, Peirus Nasus de Pica, Vivaldus de Perna (2).

1862. *Ugo Embriaco e Guglielmo, per loro e per i loro fratelli, dànno in locazione a Ogerio Temple, e a Ogerio di Arzellato beni tra Croce di Camogli e il torrente di Lavagna. 18 aprile 1192.*

Locatio Embriacorum Ogerio Temple et Ogerio de Arzellato].

Hugo Enbriacus et Wilielmus frater eius pro se et fratribus suis, tutores eorum, consilio et auctoritate Wilielmi Enbriaci, contutoris eorum et curantis pro minoribus, locant, dant, et cedunt Ogerio Temple et Ogerio de Arzellato totum quod videntur habere et possidere a Cruce de Camugi usque ad aquam Lavanie preter terram de Grundono (3) ad habendum, tenendum, et usufructandum usque ad annos .ii. et si Wilielmus, filius quondam Nicole ultra annos duos steterit Ultramare, dant similiter usque ad annos .iiii. Quam locationem promittunt tenere et habere firmam et ratam et contra non venturos et ab omni homine defendere, sub pena lib. .xlvi. $\frac{1}{2}$., et in suis bonis que omnia eis pignori obligant in solidum, abrenunciates iuri solidi et (4) iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Et ipsi promittunt tenere ut supra et dare per annum lib. .xlvi. $\frac{1}{2}$. nomine conditionis, sol. .c. ad medium augustum et alios ad Domini natale, et salvare et custodire et bonificare et locationi nullam fraudem adhibere, sub pe-

(1) *In soprilinea*: et operari ad bonum societatis.

(2) Prino?

(3) *In soprilinea*: preter terram de Grundono.

(4) *Cancellato*: omni.

na (1) lib. .XLIII $\frac{1}{2}$. stipulata, in suis bonis in solidum, abrenunciante iuri solidi et omni iuri et pena soluta a parte in contraventione vel non attendente ut supra, pactum maneat firmum et ratum. In pontili Sancte Marie de castello, die .xviii. aprilis. Testes Hugo ferrarius, Rubaldus de Via, Grimaldus de Sudica.

1863. *Oberto Bianco riceve una somma del cognato Rosso per commerciarla nella sua bottega. 18 aprile 1192.*

[fo. 99 v.] (2) Rubei Archerii].

Confitetur Obertus Blancus se habuisse de rebus Rubei sui cognati, a septembri transacto, a Belioro (3) uxore eiusdem Rubei, lib. .L. voluntate Ogerii Scoti presentis, cum quo habet societatem, causa negociandi in botea cum aliis et de quibus debet dare ei sicut lucrabuntur per libram libre Ogerii, et habere de lucro sicut habebit de illis, et cum placuerit Rubeo dare promittit ei proficuum quod fuerit et capitale. In botea de Cartageniis, die .xviii. aprilis. Testes Wilielmus Scotus, Arduinus de Canneti. .MCLXXXII., indictione .viii.

1864. *Verdilia, moglie di Guidone da Portovenere dà quitanza di una somma al marito. 19 aprile 1192.*

Guidonis] Verdilie] (4).

Confitetur Verdilia uxor Widonis de Portu Venere quod suus maritus Widon.... habet de rebus suis ultra lib. .cxxx. quas habuit pro dote eius et si quid habuit ultra has libras .cxxx. ipsa confitetur se recepisse ab eo et quietam se clamat et pagatum ab eo. Et hec facit consilio Rolandi de Canneto et Wilielmi Cassinensis notarii. Die .xviii. aprilis. Testes predicti. Otto de Langasco et Rolandus idem.... In domo Ingonis Longi (5). Confitetur idem Wido habere ab eadem Verdilia lib. .xxiiii. quas promittit dare quando ei placuerit et lib. .iii. annuatim ad rationem anni.

1865. *Opizone, abate del monastero di S. Fruttuoso, rinuncia a favore di Pandolfo di Fontanella, ogni diritto del monastero sulla compera di beni che questo fece da Ogerio, figlio di Arnardo de Roza. 20 aprile 1192.*

(1) Cancellato: sol. .c. (P).

(2) Nel margine superiore: In aprile.

(3) Cancellato: su.

(4) L'atto è cancellato riga per riga con inchiostro denso e nero.

(5) Segno di paragrafo.

Pandulfi].

Dominus abbas Opizo monasterii Sancti Fructuosi de Capite Montis, consilio et auctoritate fratris Petri prioris Sancti Mathei et Petri monachi eiusdem monasterii, transactionem omnifariam et remissionem facit Pandulfo de Fontanella de omni iure et dricto et ratione sive actione, quod vel quam videtur habere per monasterium in compara quam fecit Pandulfus ab Ogerio filio Arnardi de Roza consensu patris et pro se et pro fratribus de terra de Faxeto. Et cui coheret a duabus partibus terra Rubaldi de Solari et fratrum, inferius et superius via. Et quam transactionem facit pro lib. .vi. et quas confitetur se recepisse ab eo, et quietum se clamat. Et promittit quod decetero nullam requisitionem faceret nec actionem movebit nec litem nec controversiam nec demum aliquam inquietudinem ei vel alicui pro eo per se nec per suos successores nec per suos confratres nec per aliquem pro ecclesia occasione predictae terre nec occasione venditorum vel alicuius dricti vel rationis vel actionis quod vel quam videtur habere in eis per monasterium aliquo modo. Et si contrafactum fuerit penam dupli ei stipulanti, spondet de tanto quantum esset lis, rato manente pacto. Pro pena vero et sorte omnia bona monasterii ei pignori obligat. In claustro Sancti Mathei Ianue die .xx. aprilis. Testes Simon, filius Marini de Rapallo, Obertus frater eius, Marinus de Portu Delfino.

1866. *Giovanni, figlio del fu Turco da Lucca, pagherà a Roggero di Aiato una somma. 20 aprile 1192.*

Rogerii de Ajato].

Confitetur Iohannes quondam Turchi de Luca se daturum Rogerio de Ajato lib. .xxvii. et sol. .xii. per totum madium proximum, et inde ei pignori obligat cent. .vi. latani (1) et ballam .i. albam fustiani (2) et quod pignus Rolandus Lucensis confitetur habere ab Ambroxio voluntate Iohannis et ad fortunam Iohannis, tali pacto, ut si non fuerit pagatus Rolandus promittit ei dare predictum pignus, sub pena dupli, abrenuncians omni iuri. Et ipse faciat quicquid voluerit sua auctoritate et sine magistratus decreto. Et si in pignore defecerit Iohannes reliqua bona sua ei stipulanti pignori obligat, sub pena dupli. Sub volta Fornariorum, ea die. Testes Rodergerius iudex, Rolandus de Canneto.

(1) lotoni.

(2) Sic!

1867. *Bonadonna, moglie di Bellamuto, dà quietanza di una somma a Guglielmo Collogruis. 20 aprile 1192.*

Wilielmi Colligruis].

Confitetur Bonadonna uxor Bellamuti se recepisse a Wilielmo ColloGruis lib. .L. den. ian. quas ipse habebat in societate ab Adalaxia uxore quondam Wilielmi Zolcani et sorore eiusdem Bonadonne. Et ex quibus lib. .L. et de quarum proficuo ipsa clamat se quietam et pagatam. Quibus libris vel proficui earum vel occasione earum, si decetero requisitio fieret vel actio moveretur a prefata Bonadonna vel ab aliqua demum persona, ei vel eius heredi vel alicui pro eo, et ipse vel heres eius vel aliquis pro eo pervenerit ad aliquod dampnum ipsa Bonadonna per se suumque heredem totum dampnum restituere promittit, sub pena dupli in suis bonis stipulata, abrenuncians decreto consultus Velleiani et omni iuri. Et si ipsa non attenderit ut supra vel contrafactum fuerit, Bellamut de Raenfredo et Rubaldus de Vivaldo promittunt attendere (1) et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt, et inde bona sua habita et habenda ei stipulanti pignore obligant, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primi conveniri et omni iuri et auxilio quo se possent tueri vel excipere. In domo Sancti Theodori, in qua habitat eadem Bonadonna. Die .xx. aprilis. Testes Ottobonus de Sosilia magister, Iohannis Buuscus, Martinus de Rapallo qui habitat ad Sanctum Ambroxium.

1868. *Ottone e Ugo, figli del fu Ferrario di Castello, cedono al loro fratello Nicola i beni del padre in Primanego. 20 aprile 1192.*

Nicole Ferrarii].

Otto et Hugo filii quondam Ferrarii de Castello dant et cedunt Nicole suo fratri (2) totum quod pater eorum visus fuit habere et possidere in Primanego et in omnibus pertinentiis pro fradesca, ut decetero habeat, teneat et quiete possideat sine omni sua et heredum omniumque pro eis contradictione. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse, et ab omni homine defendere et auctorizare per se suosque heredes ei eiusque heredi et non impedire neque contravenire (3) promittunt, sub pena dupli. Pro pena

(1) *Cancellato*: pro ea?

(2) *Cancellato*: quod pater eorum.

(3) *Cancellato*: sub; *in soprallinea*: et non impedire neque contravenire.

vero et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant, sicut pro tempore valuerit. Iurant etiam ita attendere et contra non venturos per se nec per alium pro se. Et faciunt hec consilio Ingonis Pellis patru sui et Wilielmi de Dataro sui cognati. In ecclesia Sancti Gregorii, ea die. Testes Armannus et Iacomus filii quondam Nicole Pellis.

1869. *Nicola dà assicurazione ai fratelli circa la donazione fatta col doc. 1868. 20 aprile 1192.*

Ottonis et Hugonis].

Et idem Nicola promittit eisdem fratribus suis quod decetero nullam requisitionem faciet nec actionem movebit per se nec per alium pro se pro fradesca, vel occasione paternorum bonorum, sub pena dupli de tanto quantum ageret in suis bonis, que omnia eis stipulantibus pignori obligat. Iurat etiam ita attendere et contra non venturum. Et facit hec omnia consilio Ingonis Pellis et Wilielmi de Dataro, sui cognati. Ea die et loco et testibus.

1870. *Anfusso, banchiere, pagherà una somma a Roberto Grasso 15 giorni dopo pasqua. 21 aprile 1192.*

Roberti Grassi].

Confitetur Anfussus bancherius se daturum Roberto Grasso lib. den. ian. .LXX. ad dies .xv. proximas post pasca proximam resurrectionis, sub pena dupli. Die .xxi. aprilis. Testes Arduinus de Canneto, Calvus de Alexandria, Leonardus draperius. Ante stationem Fornariorum.

1871. *Simone di Palma dà quitanza, per sè e per sua sorella, di una somma a Giacomo di Palma. 21 aprile 1192.*

[fo. 100 r.] Iacomi de Palma].

Confitetur Simon de Palma se recepisse pro se et pro sua sorore Mabilia ab Iacomo de Palma lib. .xvii $\frac{1}{2}$. pro quarta librarum .LXX., quas lib. .LXX. Curradus de Palma legavit Simoni et Mabilie, et quas lib. .LXX. Wilielmus de Palma habuit in custodia pater predicti Iacomi, et quod Iacomus est quartus heres Wilielmi. Et ideo (1) dedit ei quartam partem predicti legati, ex qua quarta videlicet de lib. .xvii $\frac{1}{2}$. Simon pro se et pro sorore clamat se quietum et pagatum a Iacomo. Ex quibus libris vel occasione illius

(1) *Cancellato*: dat.

legati vel occasione alicuius drecti vel rationis vel actionis quod vel quam habeat super Iacocomo (1) vel super rebus eius occasione Curradi vel Wilielmi predictorum vel bonorum eorum vel demum aliqua occasione promittit quod decetero nullam requisitionem faciet nec actionem movebit per se nec per alium pro se prefato Iacomo vel alicui pro eo et finem et refutationem facit ei de omni iuri (2). Et si contrafactum fuit a se vel ab alioque pro se vel a Mabilia de predictis libris (3), et Iacomus vel suus heres pervenerit ad aliquod dampnum, Simon per se suumque heredem totum dampnum restituere promittit, sub pena dupli stipulata in suis bonis, que omnia ei pignori obligat, abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio quo se posset tueri vel excipere in hoc casu. Sub volta Fornariorum, die .xxi. aprilis. Testes presbyter Wilielmus de Sancto Damiano, Iohannes Papinus, Rubaldus de Palma, Otto Vernazonus.

1872. *Aicardo, figlio di Calvo di Moneglia, contrae una accomandatio per Ceuta con Grillo di Canneto. 21 aprile 1192.*

Grilli].

Testes Hugo de Canneto, Marcus de Monelia, Rolandus de Canneto. Sub volta Fornariorum, ea die. Confitetur Aicardus filius Calvi de Monelia se portare in accomendatione a Grillo de Canneto lib. .xvii. et sol. .vi. in balla .i. fustiani cum involia Septam, et quo ierit cum Nicola Picamilio causa negociandi, bona fide, ad quartam proficui. In reditu Ianuam reducere promittit in potestate eius vel sui certi missi proficuum quod Deus dederit cum capitali.

1873. *Guglielmo Rataldo ed Enrico Mallone pagheranno al 1° maggio dell'anno prossimo una somma a Guglielmo Pelabusca da Piacenza. 21 aprile 1192.*

Wilielmi Rataldi].

Confitentur Wilielmus Rataldus et Enricus Mallonus se obligatos Wilielmo Pelabusca de Placentia dare lib. .cv. et sol. .vi. in (4) solidum, a kalendis madii proximi ad annum proximum de medietate cuius debiti vel (5) occasione medietatis illius obligationis.

(1) *Sic! Ma il notaio cancella co.*

(2) *In soprilinea: et finem... de omni iure.*

(3) *In soprilinea: vel Mabilia de predictis libris.*

(4) *qui mutato in in.*

(5) *Cancellato: obligationis vel.*

Si Wilielmus (1) vel suus heres perveniret ad aliquod dampnum, Enricus per se suumque heredem deliberare promittit ab omni dampno, sub pena dupli stipulata in suis bonis. Et si Enricus non attenderit ut supra Curradus Malfiaster et Hugo Mallonus promittunt attendere pro eo, et proprios et principales debitores et pagatores se constituunt, et inde omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant, sub pena dupli in solidum, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. In ecclesia Sancti Damiani, ea die. Testes Marinus Malfiaster, Lafrancus Malfiaster.

1874. *Testamento di Volpe*. 21 aprile 1192.

Testamentum].

Vulpis sua ultima voluntate iudicat pro anima sua lib. .xxx. ita distributas: decenum operi Sancti Laurentii, apud ecclesiam Sancti Stephani de Porta eligit suam sepulturam et pro sua sepultura, et exequiis funeris lib. .x., et Sancto Stephano pro missis sol. .c., Sancto Thome sol. .c., hospitali Sancti Iohannis sol. .x., hospitali Sancti Stephani sol. .x., illi de Sancto Laurentio sol. .v., hospitali Crucigerorum sol. .v. Ponti de presbytero Belardo sol. .x., Verde sol. .v. Adalaxie de Maraxi sol. .x. Adalaxie de Sancto Ambroxio sol. .xx., Adeje de Salvajo sol. .xx., Specie sol. .xx., et ita quod usque ad annos .v., non possit conveniri de his suis heres, praeter de lib. .x. de sepultura et de sol. .c. de missis. Anne sue nepti lib. .xx. legat. Ite (2) sue nepti vellatam .i. de razolo (3) et culcitram et cuxinum et sospitale et brachia .x. tele. Reliquiorum suorum bonorum heredem instituit suum filium Bauditionem. Hec est sua ultima voluntas. In domo Bauditionis eiusdem, ea die. Testes Petrus Capra, Guibertus calegarius, Iacomus Bojachesus, Simon Traversus, Gilielmus Gruata.

1875. *Guglielmo, calderarius, pagherà a Uberto da Chiusa una somma a metà maggio*. 21 aprile 1192.

Uberti de Clusa].

Confitetur Wilielmus calderarius se daturum Uberto de Clusa lib. .xxi., et sol. .xvi. ad medium madium proximum sub pena

(1) *Cancellato*: per.

(2) *Cancellato*: ut.

(3) *In sopranea*: de razolo?

dupli. Testes Iohannis cazaor, Rubaldus medicus. Sub volta Fornariorum, die .xxi. aprilis.

1876. *Isabella, moglie del fu Guglielmo Filardo, e figli vendono a diverse persone beni in Quarto. 21 aprile 1192.*

Lafranci Cairati, Gaialdi, [Petri de C]la[p]a, [Wiliel]mi [de C]lap[a], Salvi et Wilielmi].

Isabella quondam uxor Wilielmi Filardi et Vivaldus et Rubaldus et Sibia filii eiusdem Isabelle vendunt locum de Ilexeto in Quarto, et quem tenet Lafrancus de Ilexeto, cum omnibus pertinentiis sicut ipse tenet per eos, et totum quod habent in Runco et in Clapar in Ariolo et in strata inferius et superius et in Lemula et in Burega et in Maxeno et in Campo de super Ordialo, et totum quod per eos poterunt invenire emptores infrascripti per eos, plenum et vacuum et domesticum et salvaticum, cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressibus et exitibus suis, nichil in se retento, (1) et totum sicut tenet per eos prefatus Lafrancus vendunt infrascriptis pretio lib. den. ian. sexaginta. Loco vero de Ilexeto coheret superius et inferius via publica, a duabus partibus terra Lafranci de Ilexeto. De qua vendita vendunt terciam partem Lafranco Cairato. Et de reliqua remanenti vendunt quartam partem Gaialdo de Curia. Et Petro de Clapa aliam quartam. Et Wilielmo de Clapa aliam quartam. Et et Salvo et Wilielmo fratribus aliam quartam de predictis omnibus. Et de pretio clamant se quietos et pagatos et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos eis cedunt. Et possessionem cum dominio eis confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerint ipsi eorumque heredes aut cui dederint, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine per se suosque heredes eis eorumque heredibus defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli, et non impedire neque contravenire. Pro pena vero et sorte omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligant in solidum, sicut pro tempore valuerit hec vendita sub extimatione in consimili loco, abrenunciantes iuri solidi quod dicitur: Si duo pluresve [fo. 100 v.] et iuri [quo cavetur] ut si quis deceptus fuerit ultra dimidium iusti pretii agere posset vel ad restitutionem vel ad iusti pretii suppletionem et exceptioni non numerate pecunie, (2) et omni iuri et auxilio et femine abrenunciantes decreto con-

(1) *Cancellato*: vendunt.

(2) *Cancellato*: et femina abrenuncians.

sultus Velleiani et omni iuri. Et Rubaldus iurat hanc venditionem tenere et habere firmam et ratam et attendere ut supra, et de pretio nullam requisitionem emptoribus vel alicui pro eis se facturum et contra non venturum per se nec per alium pro se. Et Rubaldus et Sibilia confitentur esse maiores annis .xviii. Et omnes predicti venditores faciunt hec omnia consilio et auctoritate suorum parentum Ottonis Belmusti et Amici de Morta. Et si Rubaldus et Sibilia vel alter eorum vel aliquis pro eis contraveniret vel non attenderit ut supra, Bauditio Cudega promittit pro eis attendere et defendere pro eis, et proprium et principalem debitorem et defensorem se constituit, et inde omnia bona sua habita et habenda eis stipulantibus pignori obligat, sub pena dupli, abrenunciando iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et auxilio quo se posset tueri vel excipere in hoc casu. In domo venditorum, die .xxi. aprilis. Testes Albertus tavernerius, Iohannes de Palexeno, Otto Belmustus, Amicus de Morta .MCLXXXII., indictione .viii. (1).

1877. *I coniugi Giovanni Calcaterra e Adele, e Sicilia moglie di Riccardo anche per il marito, vendono beni a Bensevega da Rapallo. 21 aprile 1192.*

[Bensevega de Rapallo].

Iohannes Calcaterra et Aidela iugales et Sicilia uxor Ricardi per se et per suum maritum vendunt Bensevega de Rapallo quarterium petie terre, quam videntur habere et possidere in Parajo in Plano, et quarterium petie terra de Bulzeto, que est iuxta terram filiorum Rogi et iuxta terram Hugonis, et vendunt quod habent in alia petia terre in eadem hora in Bulzeto, et totum quod per eos poterit invenire in valle de Paraja, cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo et pleno et vacuo, nichil in se retento, pretio sol. .xxx. den. ian., et quietos se clamant de pretio, et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ut decetero faciat proprio iure ipse eiusque heres, sine omni eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni homine defendere et autorizare promittunt per se suosque heredes ei eiusque heredi, sub pena dupli, et pro dupla evictione et pro pena et sorte omnia bona sua habita et habenda ei stipulanti pignori obligant, in solidum, sicut

(1) *Nel margine, di mano del secolo seguente, e non bene leggibile: Ego Jacobus de Langasco notarius transscripsi anno Domini .MCLXIII.*

pro tempore valuerit, abrenunciantes iuri solidi et omni iuri, et femine abrenunciantes decreto consultus Velleiani et legi Iulie, iuri hypothecarum. Et faciunt hec consilio suorum vicinorum, parentibus absentibus, Iohannis magistri et BoniSegnori de Sancto Donato. Et si Sicilia non attenderit ut supra vel contraveniret ipsa vel maritus eius vel aliquis pro eis, Valentus calegarius promittit attendere pro ea, et proprium et principalem defensorem (1) constituit, sub pena dupli, abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri. Ante domum Guiberti calegarii. Ea die. Testes Hugo de Fontanella et consiliatores.

1878. *Guido, abate del monastero di S. Stefano, con i suoi confratelli, vende a Richelda, moglie del fu Giovanni Cantaperpane beni in Arenzano. 22 aprile 1192.*

Richelde].

Dominus abbas Guido monasterii Sancti Stephani cum suis confratribus presbytero Matheo, presbytero Opizone, presbytero Thoma, Rubaldo diacono, Benedicto et Merlo subdiaconibus, et cum fratre Damiano magistro hospitalis Sancti Stephani et cum Iohanne Sardo et Pugno de Sezario et Iacobo et Rolando conversis eiusdem hospitalis, presentibus et volentibus et consentientibus, vendunt Richelde quondam uxori Iohannis Cantaperpanem medietatem loci (2) quam videtur habere et possidere in Arenzano in Ponparato et que medietas est pro indiviso cum eadem emprice. Et cui loco coheret inferius strata, superius via, et a latere et ab alio latere terra Vassalli Strallere, cuius medietatem cum omni suo iure et comodo et utilitate et ingressu et egressu suo, nichil in se retento, vendunt ei pretio lib. den. ian. .xxiii., et pro censu confitentur se recepisse sol. .v., et de pretio clamant se quietos et de censu usque in annos .c. Et confitentur expendere hos denarios in compara quam illi de hospitali fecerunt ab Ugulino Mallono, et abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie (3). Et quod plus valet titulo emptionis et donationis inter vivos ei cedunt. Et possessionem cum dominio ei confitentur se tradidisse ad faciendum a modo proprio iure quicquid voluerit, sine omni sua suorumque successorum contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque successores eiusque heredi defendere et auctorizare promittunt, sub pena du-

(1) *Cancellato*: et.

(2) *Cancellato*: que.

(3) *In soprallinea*: et abrenunciantes exceptioni non numerate peccunie.

pli, pro dupla quoque evictione et pro pena et sorte omnia bona hospitalis (1) habita et habenda ei stipulanti pignori obligant, sicut pro tempore valuerit vel meliorate fuerit sub extimatione in consimili loci. Actum in curia Sancti Stephani, die .xxii. aprilis. Testes Wilielmus molinarius de Levanto, Otto magister, Iohannes magister.

1879. *Richelda, moglie del fu Giovanni Cantaperpane, prende a mutuo una somma da Enrico, banchiere. 22 aprile 1192.*

Enrici].

Confitetur Richelda quondam uxor Iohannis Cantaperpanem se cepisse mutuo pro amore ab Enrico bancherio lib. .xiii., quas promittit reddere usque ad mensem proximum, sub pena dupli. In domo heredum Angeloti Lombardi, ea die. Testes Otto Baxiadonna, Anselmus archerius.

1880. *Guglielmo di Rodolfo pagherà una somma a Balduino Gotofredo Campo a S. Giovanni con la garanzia di Nicola di Rodolfo e Ansaldo Malocello. 22 aprile 1192.*

Balduini].

Confitetur Wilielmus de Rodolfo se daturum Balduino Gotofredo Campo lib. .xxv $\frac{1}{2}$. ad sanctum Iohannem iunii proximi, sub pena dupli. Iurat etiam pagare ut supra, nisi quantum et cetera et si terminum vel terminos et cetera. Et si non pagaverit ut supra Nicola de Radolfo et Ansaldus Malocellus debitores et pagatores, in solidum, sub pena dupli, abrenunciantes iuri solidi et iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri. In ecclesia Sancti Laurentii, ea die. Testes Wilielmus Zirbinus, Wilielmus Rizisom.

1881. *Balduino Guercio, per se e suoi fratelli e per tutti i suoi parenti, e Rubaldo donano pro anima metà dei loro beni in Lanurolo in Monte all'ospedale di S. Maria di Lanurolo a Damiano, ministro dello stesso ospedale e a Giovanni, cognato di Carlo di Besançon, benefattore dell'ospedale. 23 aprile 1192.*

Hospitalis de Lanurolo].

Balduinus Guertius pro se et pro suo fratre Bisatio et pro suo nepote Bisatino et pro omnibus suis parentibus et Rubaldus filius

(1) *Cancellato*: sua; *in soprilinea*: hospitalis.

Enrici G[uericii]... (1) donationem inter vivos et offertionem faciunt pro animabus suis et in redemptione peccatorum suorum et suorum parentum fratri Damiano ministro hospitalis Sancte Marie de Lanurolo et Iohanni cognati Carli de Bensanzono benefactori eiusdem hospitali, recipientibus nomine hospitalis, de medietate quam videntur habere et possidere in Lanurolo in Monte sive hora (2) qui dicitur Niger, ab hospitali usque ad aquam fossati de Lanurolo et ab hospitali usque ad medietatem montis qui dicitur Niger, versus Verazanum, et a monte sicut versatur aqua versus mare. Quod totum infra dictas coherentes et cum omni iure quod videntur habere et possidere, dant et cedunt, ut decetero ipsi eorumque successores quicquid voluerint faciant proprio iure, sine omni eorum et omnium parentum eorum contradictione [fo. 50 v.] et possessionem cum dominio eis confitentur se tradidisse. Ab omni homine per se suosque heredes eis eorumque successoribus defendere et auctorizare promittunt, sub pena dupli. Pro pena vero et sorte omnia bona sua eis stipulantibus pignori obligant, sicut pro tempore valuerit (3). Et Balduinus obligat pro se et pro suis parentibus, et promittit restituere totum dampnum sub pena dupli (4) ad quod pervenerit hospitalis si aliquis de suis parentibus contraverit occasione alicuius juris quod habeat nunc, et abrenunciatis iuri quo cavetur principalem debitorem primo conveniri et omni iuri et iuri quod dicitur: nemo obligatur promittens alienum factum. Et confitetur facere hanc donationem et offertionem mandato Bisatij sui fratris et Bisatini sui nepotis. Ante domum eiusdem Balduini, die .xxiii. aprilis. Testes Wilielmus Guaracus, Obertus Boletus, Wido de Laude, Pascalis Barajo, Raimundus Baltigarius, Ogerius de Naxi.